Deinde questuz ē de actibus
charitatis. **E**t p̄o de obediē-
tia. et primo scilicet vtrum
sit magis meritorius obedire p̄e-
lato v̄l facere aliqd̄ ad dictuz fr̄is.
Secundo de elemosyna;

.xj. .q.
Ad primum sic proceditur.
Videtur q̄ magis sit meri-
torius obedire p̄lato q̄ aliqd̄ fa-

cere ad dictum fratris . maiori enim merito maius demeritum opponitur . sed magis demeretur ille qui est inobediens prelato . quam ille qui non assentit dicto fratris . ergo et magis merebitur aliquis obediendo prelato quam assentis dicto fratris . Sed contra . Vbi est maior humilitas ibi videtur esse maius meritum . quod humilibus deus dat gratiam . ut dicitur Iaco quarto . sed maioris humilitatis videtur esse . quod aliquis equali se subiciat faciens aliquid ad dictum eius . quam quod aliquis se subiciat superiori obediens prelato . ergo magis videtur esse meritum quod facit aliquid ad dictum fratris quam quod obediat prelato . Et dicitur . quod aliquis actus per se dicitur magis meritorius dupliciter . Vno modo ex genere operis et sic ille actus est magis meritorius qui est excellentior virtutis . manifestum est autem quod latría per quam aliquis seruit deo . est excellentior virtus quam beneficia quae quis satisfacit proximo . sic et diligere deum est magis meritorium quam diligere proximum . Quod autem aliquid fiat ad dictum fratris pertinet ad amicitiam vel beneficentiam quam quis diligit proximum . quod autem obediatur prelato in quantum est dei minister pertinet ad religionem . quod quis colit et diligit deum . et ideo magis est meritorium quod aliquis faciat aliquid obediens prelato . Presertim votum . quam si aliquid aliud faciat ad dictum fratris . Alio modo per se dicitur aliquis actus magis meritorius ex eo quod procedit ex maiori caritate . licet sit minus in suo genere . et sic nihil prohibet magis mereri illum qui facit aliquid ad dictum fratris . Primum ergo procedimus . Ad . ii . dicendum . quod ille qui facit aliquid ad dictum fratris facit propria sponte . vnde minoris humilitatis esse videtur . quam quod aliquis obediatur prelato tanquam superiori .

Unde questus est de elemosina . et primo de elemosina clericorum . Secundo de elemosinis quae sunt pro mortuis ;

. xij . . q .

Ad primum sic proceditur . Videtur quod clerici peccent mortaliter si quae eis superfluum in elemosinis non largiantur . quod super illud Lucae tercio . Qui habet duas tunicas det unam non habenti . Dicitur glo . de duabus tunicis diuidendis datur preceptum . quod si una diuidatur nemo restituitur in dimidia tunica . et nudus remanet qui accipit et quod dedit . sed per largitionem unus tunice intelligitur largitio eorum quae superfluum ad necessitates vite . ut patet per ea quae in eadem glossa premituntur . ergo dare superflua est in precepto . sed qui transgreditur preceptum peccat mortaliter . ergo ille qui non dat superflua pauperibus peccat mortaliter . Preter preceptum plene obligat quod consilium . sed dare omnia quae quis possidet est consilium et tamen adhuc homo obligatur in casu extreme necessitatis . ergo etiam extra casum extreme necessitatis tenetur aliquis superflua dare pauperibus . cum hoc sit in precepto . et ita qui non largitur peccat mortaliter . Preterea . quaecumque consumit quod est alterius tenetur ad restitutionem . Sed bona clericorum sunt bona pauperum . ut patet per glossam hieronymi super illud Esaię tercio . Rapina pauperum in domo vestra . ergo si clerici inutiliter bona euangelica consumant tenentur restituere pauperibus aliunde . si habuerint . Preterea quicumque facit se impotentem ad id quod facere tenetur peccat mortaliter . sed clerici faciunt superfluas expensas . faciunt se impotentes ad subueniendum pauperibus ad quod tenentur . ergo videtur quod peccent mortaliter . Sed in contrarium videtur esse consuetudo quae apud multos prevaluit .

Responso dicendum . quod aliter videtur se habere circa bona patrimonialia et circa bona ecclesiastica . nam bonorum patrimonialium

vel licite acquiritorum homo vere ē
dominus. Unde quantum pertinet
ad conditionem ipsius rei potest re
sua uti ut vult. et ex hac parte nō
accidit peccatum. potest tamē pec
catus accidere ex inordinato modo
utendi. vel sup̄ abūdātia / duz scz in
utiliter consumit bona ppria. in ea
in que non oportet. vel s̄m defectū.
inquātuz scilicet nō erogat ea in q̄
oportet. utroq; em̄ modo corrūp̄
virtus. ut dicit̄ ī secūdo **Ethicoz.**
Bonoz vero ecclesiasticoz clerici
nō sūt rei domini. s̄ dispensatores
s̄m id p̄mē **Corinth. ix.** dispēsatio
aut̄ m̄hi credita est. Pertinet aut̄
ad dispensatōrē ut fidelit̄ distribu
at ea eis que sup̄ dispēsatiōi cōmit
tunt̄. s̄m id p̄mē **Corin. iiii.** Dic
iam querit̄ inter dispensatores ut
fidelis q̄s muemiat̄. In his ergo
p̄ peccatus dupliciter contingere.
Uno modo ex conditiōe ipsi⁹ rei/
dum scilicet usurpat sibi rem ecclē
się quasi rem ppriā. z in suos vsus
conūtit id qd̄ esset alijs erogādū.
Alio modo ex inordinato vsu eoz
q̄ in p̄tem suam cedunt. sic etiā de
alijs dictum est. **rex qz hoz dispē**
satio. fidei dispēsatoris committit̄
ut dētm̄ est. Si q̄s bona fide dispē
set ecclesiastica bona inde accipiēs
qd̄ sibi conuenit. s̄m conditionem
status z p̄sonę z alijs largit̄. s̄m
qz similiter videt̄ bona fide expedire
sibi. nō peccat mortalit̄. etiāsi forte
aliquid plus in suos vsus conūtit
q̄ oportet. talia em̄ qz in singula
ribz est eoz iudiciuz non possunt p̄
om̄imodaz certitudinē diffiniri.
vñ si nō sit mult⁹ excessus p̄ cōpa
ti fidē bonam dispensatoris. si vero
m̄tus excessus fiat nō p̄ latere. et
ita nō p̄ euz bona fide dispēsatoris
s̄agi. si aut̄ nō seruat bonā fidē in
dispensādo. peccat mortalit̄. **Ad**
p̄m̄ ergo dicendum. qz sic **Aug.**
dicit. **Illa p̄cepta que dñs tradis**

dit Matth. v. Qui te p̄cutit ī vnā
maxillaz p̄be ei et alteraz. et alia
que ibi sequūt̄ sunt itelligēda s̄m
p̄pationē animi. ut scilicet pat⁹
sit hō facere qn̄ necessitas h̄ requirit.
Unde non est peccatus mortale qn̄
homo hoc non facit. s̄ qn̄ videt ne
cessitatem imminere. si non facit tē
peccat mortaliter. z eadez ratio est
de h̄ p̄cepto. qui habet duas tu
micas dēt vnā non habenti. et de
om̄ibz cōsimilibus. Unde non sp̄
peccat mortaliter q̄tienscūq; non
dat paupi qui sup̄fluum habet. s̄
qn̄ necessitas iminet. quando autē
sit talis n̄citas que obligat ad pec
catum mortale. non p̄ ratione de
terminari s̄ cōmittitur prudentię z
fidei dispensantis. **Un̄** si bona fide
det qn̄ sibi videtur expedire. immu
nis est a peccato. alioquin morta
liter peccat. **Ad. ii.** dicendum. qz
illa eadem que sunt consimilia. cas
dunt sub p̄cepto s̄m animi p̄p
ationem. nullum em̄ consilium ē
p̄fectius q̄ qz homo tradat animā
suam pro fratribus suis. et tamen
hoc cadit sub p̄cepto s̄m animi p̄
pationem s̄m illud p̄mē **Joānis**
.iii. **Et nos debem⁹ pro fratribus**
animam ponere. Et similiter om̄ia
sua dare pauperibus cadit s̄ p̄p
cepto. s̄m animi p̄pationem. ut
scilicet homo sit paratus hoc facere.
si necessitas iminet. minor tamen
necessitas requirit̄ sup̄flua erogā
da. q̄ ad om̄ia exhibēda. tamē h̄
totum ratione vniūsalī determina
ri non potest. s̄ committitur pru
dentię dispensatoris ut dictum est
Ad. iiii. dicendum. qz bona ecclē
siastica non solum sunt dispensan
da pauperibus. sed etiam ecclesię
ministris. Unde s̄m canones s̄bēt
diuidi h̄ modo. ut aliqua pars ces
dat in vsus pauperum. et aliqua ī
vsus ministrorum et ī cultuz ecclē
się. **Aliū ē ḡ dicēdū d̄ illis ecclesia**

sticis bonis que principaliter sunt attributa necessitatibus pauperum: et ex consequenti necessitatibus ministrorum: sic sunt bona hospitalium et aliorum huiusmodi. et aliter de illis bonis que sunt principaliter attributa vobis ministrorum: sic sunt prebende clericorum et alia huiusmodi. nam in primis bonis peccatum committitur: non solum ex abusu: sed etiam ex ipsa re et condicione dum aliquis in suos usus assuit quod est alteri: et ideo tenetur ad restitutionem tanquam defraudator rei alienae.

In secundis vero bonis non committitur peccatum nisi per abusu: sic de bonis primoialibus peccatum est. unde non tenetur quis ad restitutionem sed solum ad penitentiam pagendam.

Ad. iij. dicendum: quod nec moderatus usus divitiarum nec bona fides dispensatoris salvari videtur in eo qui scienter superfluas facit expensas: in voluptuosis conviviis et aliis huiusmodi superfluis et superfluitatibus. et sic non est dubium quoniam in talibus peccat mortaliter.

Unde dicitur Matth. xxiii. Si dixerit malus servus in corde suo: moram facit dominus meus venire: et cepit percutere servos suos quod pertinet ad superbium et crudeliter dominum: manducet autem et bibat cum ebriosis: quod pertinet ad superflua et voluptuosa convivia: veniet dominus huius illius in die qui non sperat et hora qua ignorat: et dividet eum scilicet a societate sanctorum: pro tempore enim ponitur cum hypocritis scilicet in inferno.

Unde ibidem subditur ibi erit fletus et stridor dentium. Si autem aliquis non multum in talibus excedit: pro bona fide sua ab aliquo qui vult secundum decemiam sui statum morum gerere non quibus conviviit;

Quandoque questum est de elemosinis que fiunt pro mortuis. Et circa hec quaerita sunt duo. Primo utrum mortuus patiatur aliquod detrimentum si executor eius differat dare elemosinas quas ipse in testamento dare mandavit. Secundo

utrum executor licite possit differre distributionem elemosinarum ad hoc ut res defuncti melius vendantur in posterum.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod mortuus nullum detrimentum sentiat ex hoc quod elemosine quas mandavit dari retardantur: huiusmodi enim retardatio provenit ex negligentia executoris: sed negligentia unus non imputatur alteri. ergo nullum detrimentum mortuus patitur ex huiusmodi tarditate.

Sed contra est quod propter huiusmodi tarditatem retardantur orationes et sacrificia que fierent pro anima defuncti: ex quibus plurimum vivaret. ergo ex huiusmodi tarditate patitur detrimentum.

Ad hoc dicendum: quod hic est opus duplicis distinctionis. Primo quidem ex parte ipsius detrimenti: distinguendum enim est duplex detrimentum: nam quoddam detrimentum est quod pertinet ad tolerantiam penae: secundum id prope corinth. iij. Si cuius opus arserit detrimentum patietur. Aliud autem est quod pertinet ad subtractionem remedii. Secundo est etiam distinguendum ex parte elemosine. Circa quam potest etiam considerari meritum ipsius elemosine et effectus ipsius. Quantum igitur ad meritum ipsius elemosine nullum detrimentum patitur defunctus ex ipsa tarditate: maxime si quantum in ipso fuit causam adhibuit: ut huiusmodi elemosine cito darentur: quod meritum principaliter ex voluntate et intentione dependet. Sed quantum ad effectum elemosine patitur detrimentum: non quidem ut per huiusmodi tarditatem puniatur: sed quod remedium ei non adhibetur dum suffragia differuntur ex quibus plurimum vivaret.

Ad primum ergo dicendum: quod negligentia unus non imputatur alteri ad penam: pro tamen reddere in alterum quantum ad effectum remedii: secundum quod unus homo

mo ab alio iuuari potest;

.xiii .q.

Hic dicitur sic proceditur. Videtur quod executor debet tardare distributionem elemosynarum: ad hoc ut res defuncti melius reddantur: quod ex hoc sequitur quod patres elemosynas poterit facere pro defuncto: ex quibus defunctus magis iuuabitur. 8^o si differat videtur quod laudabiliter et fideliter hoc faciat. **S**ed contra est quod ex tarditate elemosynarum sequitur retardatio remedii quod forte deus in necessitate indiget. 8^o videtur quod ex huiusmodi tarditate grauetur defunctus potius quam iuuetur. **I**tem dicendum quod in mora modici temporis non videtur esse magni periculum. **N**on si executor per modicum tempus elemosynas dare differat: ut rebus defuncti melius redditis ampliores elemosynas faciat: non est timenda culpa. **S**i vero dilatio sit magna: et forte alio fine non videtur esse absque culpa: quia forte defunctus a purgatorio liberaretur: in quo existenti remedium suffragiorum maxime necessarium erat. **D**ec autem requirunt prudentis executoris examen: ut scilicet consideratis dilatione temporis et conditione persone: que creditur citius vel tardius liberanda: et etiam quantitate augmenti elemosynarum faciat quod videbitur expedire defuncto;

Deinde questum est de peccatis: et circa hoc quesita sunt tria. **P**rimo de peccato originali: utrum scilicet ille qui baptizatus est transmittat peccatum originale in prolem. **S**ecundo de peccato actuali in generali: quod scilicet sit peccatum: utrum auersio a deo vel conuersio ad commutabile bonum. **T**ercio specialiter de mendacio: quod mendacium sit grauius vtriusque id quod fit verbo vel id quod fit facto; .xv. .q.

Hic dicitur sic proceditur. Videtur quod ille qui est baptizatus non

transmittat peccatum originale in prolem: in eo enim qui nascitur tria possunt considerari: scilicet corpus anima et vniuersum vtriusque: sed non contrahit originale peccatum secundum corpus quod a parentibus contrahitur: quia parentes totaliter erant mundati: similiter etiam nec secundum animam quam habet ex creatione dei: in quam peccatum non cadit: et per consequens nec secundum vniuersum vtriusque: ergo ille qui nascitur ex baptizatis nullo modo contrahit peccatum originale. **S**ed contra est quod remedium non adhibetur nisi vulneratis: sed baptismus qui est medicinale remedium contra vulnus originale peccati: filiis paruulis baptizatorum adhibetur secundum communem consuetudinem ecclesie: ergo cum originali peccato nascuntur. **R**espondendum dicendum quod peccatum quod ex transgressione primorum parentum in omnes posteros originaliter deriuatur: non nisi per christi gratiam aboletur: quod de peccato damnauit peccatum in carne: ut dicitur ad Romanos .viij. **S**ed hoc quodam ordine patet: nam primo in statu presentis vite per sacramenta gratie christi remouetur originale peccatum quantum ad iniquationem anime: ut scilicet non imputetur homini ad culpam: remanet tamen interim quantum ad corruptionem fomitibus in carne: unde **A**postolus dicebat ad Romanos .vii. **E**go ipse mente huic legi dei: carne autem legi peccati: in quantum scilicet concupiscit aduersus spiritum. **U**nde homo baptizatus secundum mentem viuunt in spiritu nouitate: sed secundum carnem adhuc retinet vetustatem. **A**d hoc etiam idem sic per spirituale generationem que scilicet per euangelium et sacramentum aliquis generatur: producit filios in christo absque peccato. **I**ta et secundum carnalem generationem producit filios in vetustate. **A**d hoc autem originaliter peccato. **E**t per hoc patet solutio ad obiecta .xvi. .q.

HD. n̄. sic p̄cedit̄. Videt̄
q̄ i peccato actuali p̄us
sit auersio q̄ ouersio. au
sio em̄ importat recessū a termino.
ouersio aut̄ accessū ad terminum.
s̄ in motu corpali p̄us est recessus
a termino / q̄ accessus ad terminum.
ergo et in motu sp̄iali p̄cti p̄or est
auersio q̄ ouersio. sed contra ē q̄d
Dio. dicit quarto. capi. de. diuinis
nomimb̄. nemo itendens ad ma
lum / opat̄. s̄ intendens ad bonū.
ergo p̄us amm̄ peccantis cōtit̄
p̄ appetitum ad cōmutabile bonū /
q̄ auitat̄ a deo. **S** dicend̄. q̄ pe
ccatum p̄ncipaliter i volūtate con
sistit vt b̄s August. dicit / q̄ntū aē
ad voluntatem id est p̄as q̄d p̄nci
paliter itendit̄. et ideo in peccatis
in q̄b̄ p̄ncipaliter intendit̄ fruitio
boni cōmutabilis / sic i luxuria auai
cia / et similib̄ / p̄us est naturaliter
ouersio q̄m auersio. q̄ nō p̄ncipalit̄ itē
ta. s̄ p̄ter intentōnem cōseq̄t̄ ex
inordinata ouisione. in peccatis aē
i q̄b̄ directe attendit̄ auersio a deo /
sic est infidelitas / despatio / et alia
huiusmodi / p̄us ē auersio ab incom
mutabili bono. et postea est ouersio
ad cōmutabile bonū. sic p̄t̄ i illis q̄
despantes / seipsos tradūt impudi
cicie vt d̄r ad eph. iiii. **A**d. j. ergo
dicendū. q̄ q̄uis in motib̄ corpa
lib̄ recessus a termino p̄or sit in exe
cutione / accessus tamen ad terminū
p̄or est in intentione in qua p̄nci
paliter consistit peccatum;

.xvii .q.
HD. iij. sic p̄cedit̄. Videtur
q̄ mai⁹ peccatū sit / cū aliq̄s
mentit̄ facto / q̄ cū aliq̄s
mentiat̄ verbo. mai⁹ em̄ peccatū eē
videt̄ cū aliq̄s mētiēdo abutit̄ eo
cui magis creditur. sed sicut Anso.
dicit in libro de veritate / magis cre
ditur factis q̄ verbis. ergo graui⁹
peccat qui mentit̄ factis q̄ verbis.
ergo et cetera. **S**ed contra est.

q̄ sic beatus Aug⁹. di. i li de doctri
na christiana. Inter omnia signa
locum p̄cipuuz tenent verba. n̄s
autem abutit̄ ille qui verbo menti
tur. ergo videt̄ q̄ grauius peccat
ille qui verbo mentit̄ / q̄ qui facto
mentitur. **R**esponso dicendum.
q̄ sicut beatus Ambrosius dicit in
quodam sermone. non solū in fal
sis v̄bis sed etiā i simulatis opib̄
mendacium est. Peccatum autem
mēdaci p̄ncipaliter consistit in i
tentōne fallēdi. vñ ille q̄ dicit falsū
q̄d putat esse verū / non mentitur.
magis autem est re⁹ mendaci ille
qui dicit verum / quod putat esse fa
lsum / vt patet per beatum Augus.
libro de mendacio. Vnde cum ead̄
intentio fallēdi sit in eo qui men
titur verbo / et in eo qui mentit̄ fa
cto / vterq̄ equaliter peccat. v̄buz
emm̄ et factum assumuntur vt in
strumenta fallēdi. Vnde non re
fert quantum ad peccatuz menda
cij / vtrum aliquis verbo vel scripto
vel nutu vel quocunq̄ facto men
tiatur. sicut non refert quantum ad
peccatum homicidij / vtruz q̄s gla
dio vel securi interficiat homines.
et per hoc patet respōsio ad obie
cta.

.xv. .q.
Quesitum est circa corpalia
hominis. vtrum scilicet ali
quis naturaliter possit esse
vel miraculose simul pater et virgo
Et videtur q̄ hoc posset esse mi
raculose. quia pater et mater simul
sunt generationis principia. s̄ ali
qua mulier fuit simul virgo et ma
ter. ergo pari ratione videt̄ q̄ ali
quis miraculose potest simul esse
virgo et pater. **I**tem videtur q̄
hoc potest esse absque miraculo.
q̄ demon incubus posset furari se
men viri virginis i somno polluti.
et transfundere i matricē mulieis.
ex quo quide⁹ semine potest concipi

pi ples: cuius quidem pater non est demon: sed ille ex eius semine generatur. quoniam virtute eius a quo resolutum est agit. ergo videtur quod etiam absque miraculo possit esse aliquis virgo et pater.

Contra: mulier absque miraculo non potest esse simul virgo et mater. 8^o pari ratione nec vir absque miraculo potest simul esse virgo et pater. Item videtur quod nec per miraculum. quod si filius qui est natus miraculose de virgine ex alia parte corporis virginalis carnes assumpsisset quam ex illa. unde mulier naturaliter concipit putata de manu aut pede: non diceretur filius virginis sicut nec Eva dicta est filia. Adeo quibus sit formata de costa ipsius. Sed non posset contingere salva virginitate viri quod ex eadem parte corporis et ex eodem loco proles generaret: sicut naturaliter generatur. 8^o nec miraculose fieri potest quod simul aliquis esset pater et virgo.

Item dicens: quod ad huius evidentiam oportet videre quid ad virginitatem requiratur. Requiritur autem tria ad eius perfectionem: quorum primum est principale et formale scilicet electio seu intentio voluntatis: sicut et in omnibus moralibus. Unde illud ex necessitate ad virginitatem requiritur quod alicui assidua voluntas nunquam experiendi delectationem veneream. Secundum autem est materiale scilicet passio appetitus sensitivi: scilicet delectatio quam quis experit in actu venereo: cuius privatio requiritur ad perfectam virginitatem materialiter. nam passiones sensitivae sunt materia virtutum moralium. si tamen praeter electionem propriae voluntatis hoc desit puta cum quis in somno polluitur: vel cum mulier per violentiam ab hoste opprimatur: non perit virtus virginitatis ut patet per beatum Augustinum primo de civitate dei. Tertium autem est quasi patiens et concomitantem se ad virginitatem habens: scilicet integritas corporalis. unde si claustra pudoris corrumpantur aliter quam per venereum actum.

puta si obstetrix vel medicus ferro ad sanandum incidat: nihil virginitati deperit: sicut beatus Augustinus dicit primo de civitate dei. Sic ergo si virginitas accipiatur secundum suum esse perfectum: puta ad virginitatem praedicta tria concurrunt: mulier quidem salva virginitate non potest esse mater: ita quod concipiat et pariat nisi miraculose. quod proles egredi non potest cum hoc quod praevalet integritate claustra pudoris: nisi per miraculum sicut accidit in matre dei. Posset tamen forte absque miraculo mulier salva omnimoda virginitate concipere. sicut dicitur accidisse de quadam pubescente puella quae cum propter pudoris custodiam praesens in lecto suo habebat quod dum in somno pollueretur: semen ad matricem descendit et puella concepit. Vir autem absque seminis resolutione non potest esse pater neque naturaliter neque miraculose. quod si de corpore eius proles miraculose formaretur non posset dici pater. Si vero virginitas largius accipiatur: puta solum interiore electione requiritur mentis: sicut patet de muliere quidem quod naturaliter potest esse mater tali virginitate manente. sicut si aliqua per violentiam opprimatur ab hoste et inde concipiat: et multo magis posset fieri miraculose. Vir autem salva tali virginitate posset naturaliter esse pater propter pollutionem nocturnam: quae quocumque casu ad matricem mulieris perveniret: non autem ita congrueret quod miraculose vir fieret pater: sicut quod virgo fieret mater. tum quod virgo facta miraculose est mater spiritu sancto formatae corpus ex purissimis sanguinibus eius: ut dicit Damascenus. Resolutio autem seminis sine qua vir potest esse non potest congruit operationi spiritus sancti: tum quod vir in generatione est sicut agens. mulier autem sicut patiens. agens autem appetit agere: et non pati. Unde magis congruit ut deus miraculose suppleat